_

MOÇÃO DE APELO

. 	 / /

Camara Municipal de 'Pitinga

IIIIIIIIIIII 11 	E Protocolo Geral n° 1447/2019
Data: 01/04/2019 Horário: 18:12

Legislativo - MOC 216/2019

AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, NO INTUITO DE NÃO
ENCERRAR O PROJETO GURI QUE ATENDE MAIS DE 330 POLOS EM NOSSO
ESTADO, INCLUINDO NOSSO MUNICÍPIO.

Autoria: Vereador José Aparecido da Rocha.

Destinatários: Governador do Estado de São Paulo — João Dória e Secretário Estadual de Cultura
e Economia Criativa — Sérgio Sá Leitão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, Moção de
Apelo ao Governador do Estado de São Paulo, a fim de não seja encerrado o Projeto Guri que
atende 335 polo no Estado, tendo como justificativa o corte para atender plano de
contingenciamento do Governo.

Mantido pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo,
o Projeto Guri é o maior programa sociocultural brasileiro e oferece, nos períodos de contraturno
escolar, cursos de iniciação musical, luteria, canto coral, tecnologia em música, instrumentos de
cordas dedilhadas, cordas friccionadas, sopros, teclados e percussão, para crianças e adolescentes
entre seis e 18 anos (até 21 anos nos Grupos de Referência e na Fundação Casa).

Nos polos do Guri as atividades são sempre praticadas em grupo, o que estimula a
participação dos alunos. Todos fazem parte de uma equipe que passa pelos mesmos desafios e
aprendizado. Nas apresentações realizadas ao público, em pequenos, médios ou grandes eventos.
o resultado é produto da dedicação do grupo e, ao mesmo tempo, também de cada um.

Para os jovens, participar do Projeto Guri significa unir aprendizado e satisfação.
Por tudo isso, o ensino musical é a ferramenta escolhida pelo Projeto Guri para o cumprimento
da sua missão de inclusão sociocultural.

Diante de projeto de alto valor cultural e social que engloba nossos jovens.
ocupando-os com relevante incentivo e aprendizado é que apelamos junto aos responsáveis pelo
projeto em questão para que o mesmo seja mantido em sua integralidade, dando seguimento a
trabalho essencial a sociabilização, bem como enriquecimento musical, pois todo o Estado lucra
com esse trabalho.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ido da Rocha
dor — PSB

Jos

-tt/i~ct GjUdriftya - SP

- 	/wicd 	, e 	do- 004‘

Ante o exposto, solicito que cópia desta seja enviada aos destinatários para ciência
desta manifestação de apelo para o não fechamento do Projeto Guri em nosso Estado.

Sala das Sessões -Dejanir Storniolo-, em 01 de abril de 2019.

Ao Egrégio Plenário da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.Ieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2